
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

Dsdsd 

 

 

CLFC/2022/13 del 24 novembre 2022 

 

 

CONSIGLIO LOCALE DI FORLÌ -CESENA 

 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio idrico integrato – Individuazione delle risorse da destinare all'estensione 

della rete acquedottistica alle case sparse esistenti per il territorio della Provincia 

di Forlì-Cesena gestito da HERA s.p.a. 
 

 

 

 

 

IL COORDINATORE 

F.to Giuseppe Petetta                                               



AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

CLFC/2022/13 

 

CONSIGLIO LOCALE DI FORLÌ-CESENA 

 

L’anno 2022 il giorno 24 del mese di novembre alle ore 15:30 si è riunito il Consiglio Locale di 

Forlì-Cesena, convocato con lettera PG.AT/2022/00011498 del 15/11/2022. 

La seduta si è svolta in modalità telematica. 

Assume la presidenza Giuseppe Petetta. 

Risultano presenti all’appello: 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

PROVINCIA DI FORLÌ-CESENA Garbuglia Luciana Consigliere SI 10,0000 

Bagno di Romagna Baccini Marco Sindaco SI 1,4604 

Bertinoro       2,5691 

Borghi       0,8921 

Castrocaro Terme e Terra del Sole       1,5986 

Cesena Lucchi Francesca Assessore SI 20,2244 

Cesenatico Agostini Jacopo Assessore SI 5,6626 

Civitella di Romagna       1,0539 

Dovadola Scotti Marco Assessore SI 0,6211 

Forlì Petetta Giuseppe Assessore SI 24,4767 

Forlimpopoli       3,0054 

Galeata       0,8031 

Gambettola Bisacchi Maria Letizia Sindaco SI 2,4969 

Gatteo       2,2271 

Longiano       1,7937 

Meldola       2,3382 

Mercato Saraceno Palazzi Ignazio Assessore SI 1,7037 

Modigliana       1,1970 

Montiano       0,6469 

Portico e San Benedetto       0,4519 

Predappio Canali Roberto Sindaco SI 1,5897 

Premilcuore       0,4463 

Rocca San Casciano       0,6709 

Roncofreddo       1,0001 

San Mauro Pascoli Garbuglia Luciana Sindaco SI 2,8298 

Santa Sofia       1,1335 

Sarsina       0,9804 

Savignano sul Rubicone Bertozzi Natascia Assessore SI 3,9832 

Sogliano al Rubicone       0,9473 



 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

Tredozio       0,5327 

Verghereto       0,6631 

 

Presenti n.  11 quote 75,05 - Assenti n. 20 quote  24,95 

 

Riconosciuta la validità della seduta Giuseppe Petetta, in qualità di Coordinatore del Consiglio 

Locale, assume la presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.: 

 

Oggetto: Servizio idrico integrato – Individuazione delle risorse da destinare all'estensione 

della rete acquedottistica alle case sparse esistenti per il territorio della Provincia 

di Forlì-Cesena gestito da HERA s.p.a. 

 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”; 

- il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio 

2019; 

 

premesso che: 

- la scarsità di precipitazioni pluviometriche e nevose che, a partire dall’autunno 2021 ad 

oggi, ha interessato il territorio regionale ha comportato deflussi molto ridotti nei reticoli 

idrografici superficiali con valori tra i 6-7 più bassi dal 1962, simili a quelli delle ultime 

annate più siccitose come 2017, 2012 e 2007; 

- la situazione all’inizio dell’anno 2022 ha evidenziato una carenza sostanziale e 

generalizzata della risorsa idrica nei settori idropotabile ed irriguo, con ricadute anche 

ambientali, paragonabile ai periodi siccitosi degli anni 2003 e 2017, e continua a perdurare; 

- i livelli delle falde a scala regionale presentano abbassamenti generalizzati paragonabili a 

quelli degli anni 2002-2003, 2007, 2012, 2017 e con conseguente ricarica naturale degli 

acquiferi estremamente limitata per l’assenza di precipitazioni e per i ridotti deflussi idrici 

nei corsi d’acqua superficiali; 

- le condizioni meteo-idrologiche nel corso del 2022 hanno determinato gravi situazioni di 

criticità e rappresentano uno scenario particolarmente gravoso per l’intero territorio 

regionale;  

- con Decreto del Presidente della Regione Emilia-Romagna n.104 del 21.06.2022 è stato 

dichiarato lo stato di crisi regionale connesso al contesto di criticità idrica nel territorio 

regionale per 90 giorni dal 21.06.2022 a causa della grave situazione di siccità ed il 

conseguente deficit idrico che sta interessando diverse aree del territorio regionale; 

- con il citato decreto n.104 del 21.06.2022 è stato dato mandato agli enti competenti di porre 

in essere gli interventi necessari a contenere e ridurre le conseguenze della crisi in atto; 

 

richiamata la circolare dell’allora dirigente Ing. Marco Grana Castagnetti, agli atti 

PG.AT/2015/0007040 del 13/10/2015 che definisce, tra l’altro, gli indirizzi per l’estensione della 

rete acquedottistica; 

 



 

rilevato che nel corso dell’ultimo anno sono sensibilmente aumentate le richieste da parte delle 

Amministrazioni Comunali di estensioni delle reti acquedottistiche al fine di supportare la 

popolazione che per scarsità di risorsa idrica non sempre in grado di rifornirsi di acqua potabile in 

autonomia, con particolare riguardo alle case sparse esistenti; 

 

richiamate 

- la deliberazione di Consiglio d’Ambito n.80 del 29 luglio 2022 con la quale è stato dato 

mandato all’Area Servizio Idrico Integrato di predisporre delle Linee Guida per gli 

estendimenti di rete acquedottistica a favore delle case sparse esistenti coinvolgendo con 

le opportune modalità i territori nella predisposizione delle stesse; 

- la deliberazione di Consiglio d’Ambito n.108 del 7 novembre 2022 con la quale è stato 

dato approvato il “Regolamento per gli estendimenti di rete acquedottistica a favore delle 

case sparse esistenti”; 

 

dato atto che: 

- il “Regolamento per gli estendimenti di rete acquedottistica a favore delle case sparse 

esistenti” all’art.7 “Risorse” reca “Il Consiglio Locale con apposita deliberazione definirà 

per ogni sub ambito presente nel proprio territorio le specifiche risorse da destinare agli 

estendimenti acquedottistici di case sparse esistenti nel Programma Operativo degli 

Interventi scegliendo una delle seguenti fattispecie: 

• nessuna risorsa; 

• 2% del valore degli investimenti medi annui effettuati in ogni territorio nel periodo 

2014-2019, secondo gli importi riportati in tabella 1; 

• 4% del valore degli investimenti medi annui effettuati in ogni territorio nel periodo 

2014-2019, secondo gli importi riportati in tabella 1.” 

 

rilevata quindi la necessità di procedere all’individuazione delle risorse da destinare agli 

estendimenti di rete acquedottistica a favore delle case sparse esistenti al fine di consentire la 

programmazione delle attività del gestore nella misura del 4% del valore degli investimenti medi 

annui nel periodo 2014-2019 per un importo pari a € 507.422, come di seguito indicato: 

 HERA S.p.A. fondi a disposizione € 507.422 

 

ritenuto quindi di dare mandato alla struttura tecnica di inserire nel Programma operativo degli 

interventi di apposito ID denominato “Estendimenti di rete acquedottistica a favore delle case 

sparse che: 

- per l’annualità 2023 avrà un importo pari a € 507.422; 

- per le annualità successive sarà associato ad un importo individuato ai sensi dell’art.7 del 

citato “Regolamento per gli estendimenti di rete acquedottistica a favore delle case sparse 

esistenti” che reca “L’importo individuato dal Consiglio Locale sarà aggiornato per ogni 

quadriennio regolatorio sulla base della media annuale degli interventi preventivati nel 

quadriennio regolatorio precedente.”; 

 

visto altresì il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

ss.mm.ii.; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata 

e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 

n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

con voti resi nelle forme di legge: favorevoli n. 11 per quote 75,05, astenuti n. 0, contrari n. 0; 

 

DELIBERA 
 

1. le risorse da destinare agli estendimenti di rete acquedottistica a favore delle case sparse 

esistenti al fine di consentire la programmazione delle attività del gestore nella misura del 

4% del valore degli investimenti medi annui nel periodo 2014-2019 per un importo pari a 

€ 507.422 

2. di dare mandato alla struttura tecnica di inserire nel Programma operativo degli interventi 

di apposito ID denominato “Estendimenti di rete acquedottistica a favore delle case sparse 

che: 

- per l’annualità 2023 avrà un importo pari a € 507.422; 

- per le annualità successive sarà associato ad un importo individuato ai sensi dell’art.7 del 

citato “Regolamento per gli estendimenti di rete acquedottistica a favore delle case sparse 

esistenti” che reca “L’importo individuato dal Consiglio Locale sarà aggiornato per ogni 

quadriennio regolatorio sulla base della media annuale degli interventi preventivati nel 

quadriennio regolatorio precedente.”; 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici per gli adempimenti connessi e 

conseguenti. 

 

  



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Forlì-Cesena n. 13 del 24 novembre 2022 

 

 

Oggetto: Servizio idrico integrato – Individuazione delle risorse da destinare all'estensione 

della rete acquedottistica alle case sparse esistenti per il territorio della Provincia 

di Forlì-Cesena gestito da HERA s.p.a. 

 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 

comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 

 

 

         Il Dirigente 

                                                                                     Area Servizio Idrico Integrato 

                                                                                    F.to Marialuisa Campani 

 

 

Bologna, 24 novembre 2022 



 

Approvato e sottoscritto 

 

 

Il Coordinatore 

F.to Giuseppe Petetta 

Il segretario verbalizzante 

F.to Marialuisa Campani 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 

• ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

 

Il Direttore 

F. to Vito Belladonna 

 

 

Bologna, 5 giugno 2023 


